
• Sekretariatit te KGJK-se
• Arkivit te SKGJK

Kopje e vendimit i dergohet:

2. Autorizohet Sekretariati i KGJK-seqe te publikoj raportin ne Ueb faqe te KGJK-se.

1. Miratohen raporti i punes per vitin 2016 te Gjykates Themelore ne Ferizaj;

VENDIM
PER MIRATIMIN E RAPORTIT TE PUNES PER VITIN 2016 TE GJYKATES THEMELORE

NEFERIZAJ

KESHILU GJYQESOR I KOSOvES, ( KGJK)ne baze te nenit 108te Kushtetutes se Republikes
se Kosoves, nenit 4 pika 1.8, 1.9, 1.10 dhe 1.15 dhe 24 paragrafi 3 te Ligjit nr. 03/L-223 per
Keshillin Gjyqesor te Kosoves dhe nenit 4 te Rregullores mbi Organizmin e Brendshern te
Gjykatave, ne mbledhjen e mbajtur me 28 mars 2017, nxjerr kete:
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Gjykata Themelore ne Ferizaj

Raporti Vjetor 2016

REPUBLIKA E KOSOvES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKA TA THEME LORE NEFERIZAJ
OSNOVNI SUD UROSEVAC - BASIC COURT OF FERIZAJ
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Ne fushen e personelit kemi pasur veshtiresi rreth rekrutimi te personelit per pozitat e lira, pasi

qe zyrtaret e personelit nuk kane qene te trajnuar dhe njekohesisht nuk kane pasur qasje ne sistemet

e nevojshme ne Ministrine e Administrates Publike, per shpalljen e pozitave te lira. Por nga fundi i

vitit keto veshtiresi jane tejkaluar. Megjithate mund te konstatojme se kjo periudhe eshte kaluar me

mjafte sukses, Gjykata ka arritur qe te perfundoi te gjitha detyrat dhe pergjegjesite ne fushen

finaneiare dhe Iogjistike.

Vien te theksohet se me fillimin e vitit 2016, Gjykata Themelore ne Ferizaj, ka pranuar

pergjegjesi te reja si rrjedhoje e bartjes se kompeteneave nga SKGJK-se, perkatesisht ne fushen

financiare, prokurimit, personelit dhe logjistikes. Megjithate ne gjashtemujorin e pare te ketij viti ka

pasur ngeeje si pasoj qe stafi i gjykates nuk ka qene i trajnuar me kohe per kryerjen e detyrave, qe

burojne nga pergjegjesit e larteekura.

Prioritet i gjykates per kete periudhe ka qene perfundimi i lendeve te vjetra te parapara

edhe me strategjine per reduktimin e lendeve te vjetra, si dhe perfundimi i lendeve qe kane te bejne

me veprat penale qe lidhen me terrorizmin, korrupsionin dhe krimit te organizuar. Ndersa ne

ceshtjet civile lender e vjetra, pronesore dhe ato te natyres urgjente kane qene ne fokus.

Gjykata Themelore ne Ferizaj sc bashku me dy (2) Deger e Gjykates ne Kacanik dhe ne

Shterpce, gjate vitit 2016, me angazhimin e gjyqtareve por edhe te stafit mbeshtetes administrativ

eshte shenuar progres ne zgjidhjen e numrit te konsiderueshem te lendeve,

Bazuar ne nenin 24 paragrafi 3 te Ligjit per Keshillin Gjyqesor te Kosoves nr. 03/L-223,

Kryetari i Gjykates Themelore ne Ferizaj paraqet raportin e rregullt te punes per periudhen 1 janar

deri me 31 dhjetor 2016.

GJA.nr.47/17

20.01.2017
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Ceslujet, financiare, te prokurimit, personelit dhe logjistika

-

GJITHSEJT

Ekzekutimet et te mitur

Ekzekutimet me bur

Ekzekutimet e gjobave

Lende te pa
kryera

Lendet te
trasheguaraLlo ii i lendeve

Nderkaq Zyra per Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, e cila menaxhohet nga zyra e kryetarit,

per kete periudhe ka ekzekutuar gjithsejte 977 denime me gjobe dhe burg.

Zyra e kryetarit

Kryetari i gjykates per kete periudhe raportuese, ka kryer gjithsejte pesedhjete e tete (58)

Ndihma luridike Nderkombetare, njeqind e tetedhjete e tete (188) lende me Kolegj Penal si dhe

njeqind e katennbedhjete (114) Njohje te Aktgjykimeve te Huaja, kryesisht njohje te vendimeve te

shkurorezirni t.

Megjithate problem per Gjykaten, edhe gjate kesaj periudhe ka vazhduar te jete numri i vogel

i sallave te gjykimit - gjykatoret, te cilat jane vetem tre (3) e qe shfrytezohen nga njezet (20) gjyqtar

sa jane gjithsejte ne Gjykaten Themelore ne Ferizaj, te cilet shpesh here detyrohen qe seancat

gjyqesore t'i zhvillojne ne zyre, qe jane hapesira te pamjaftueshme dhe te papershtatshme per

mbajtjen e seancave.

Infrastrukiura

Sa i perket infrastruktures, ne fillim te janarit 2016 eshte marre me qira - shfrytezim, objekti

ne te cilen me pare eshte vendosur Prokuroria Themelore ne Ferizaj. Hapesirat nga manja me qira e

objektit ekzistues, kane mundesuar zgjerimin e zyrave te gjyqtareve nga Divizioni Civil dhe

Kundervajtjes, si dhe stafit tjeter mbeshtetes, duke krijuar kushte me te mira per pune deri ne

perfundirn te punimeve ne objektin e ri te Gjykates.
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Diagmmi 1

Shpenzime buxhetore per nevojat e gjykates kane qene rreth 317.484 mije euro, prej tyre
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Gjoba kundervajtje

Te hyra gjyqesore

Diagrami ne vazhdim pasqyron te hyrat per Gjykaten Themelore ne Ferizaj per periudhen

janar - dhjetor 2016.

Ne kete periudhe raportuese te vitit 2016, zyra e finaneave ka realizuar keto shuma: te hyra

gjyqesore te eilat jane derdhura ne Buxhetin e Konsoliduar te Republikes se Kosoves, kane gene

783.352.09€, prej tyre 229.171.00 € jane te hyra nga gjobat e trafikut - Divizioni per Kundervajtje,

353.258.93€ jane te hyra qe jane realizuar nga pagesa e gjobave te gjykates, 200.922.16 € jane

pagesa nga taksat gjyqesore, nderkaq 177.692.00€ euro jane te hyra nga depozitat gjyqesore -

dorezanit,

Pas bartjes se pergjegjesive nga ana a e SKGJK-se, ne fushen financiare ne janar te vitit 2016,

gjate periudhes raportuese edhe pse ne mungese te zyrtarit financiar i cili eshte rekrutuar ne

tremujorin e fundit te vitit 2016, ekipi i financiar eshte konsoliduar dhe ka arritur t'i perfundoje me

sukses detyrat qe kane te bejne me ceshtjet financiare.
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Transparenca dhe llogaridhenia

Ne kuader te bashkepunimit me USAID-in, ueb portali i gjyqesorit ka filluar se funksionuari

nga dhjetori i vitit 2015, nderkaq orari i seancave gjyqesore, shpalljet e aktgjykimeve dhe njoftimet

e tjera, publikohen ne vazhdirnesi. Gjate kesaj periudhe raportuese gjykata ka leshuar me shurne se

Zyra e kryetarit gjate kesaj periudhe po ashtu ka themeluar dy komisione te perhershme te

Gjykates dhe ate, Komisionin Disiplinor si dhe Komisionin per Zgjidhjen e Ankesave dhe

Kontesteve.

Ne ceshtjet e prokurimit Gjykata Themelore e Ferizajt, ka filluar ti realizoj nga janari i vitit

2016, pas delegimit te pergjegjesive nga ana e KGJK-se, nderkaq gjate kesaj periudhe raportuese,

gjykata ka realizuar hapjen dhe realizimin e pese (5) tendereve, Megjithate ne fushen e prokurimit,

ne mungese te certifikimit te zyrtarit te prokurimit, te gjitha procedurat e tenderimit jane zhvilluar

me asistencen e zyrtareve te prokurimit te Keshillit Gjyqesor te Kosoves ..

Pro ku rimi

Di(lgrami )

• Sh.Avokat

• Sh.expert

• Sh,Prokurim

• Sh.Sh.Vecanta

• Sh.Komunale
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Shpenzimet gjyqesore janar - dhjetor 2016

komunale per kete periudhe jane 123.444 €, shpenzime sipas kontratave me sherbime te vecanta

20.942 €, shpenzime sipas prokurirnit jane 81.615 €.
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Administrata, perkatesisht zyra e Adrninistratorit te Gjykates, me bartjen e kompetencave,

eshte pergjegjes me menaxhimin e personelit dhe procedurave te rekrutimit te personelit.

A dill in istrata

Baza e te dhenave e Gjykates po ashtu e perkrahur nga USAID-it, gjate kesaj periudhe me

ndihmen edhe te zyrtareve te angazhuar nga USAID, ka regjistruar te gjitha lender e Gjykates

Themelore ne Ferizaj dhe deget ne Kacanik dhe Shterpce, si lende te cilat jane pranuar, kryer,

arkivuar apo ato ne pune,

Gjykata Themelore ne Ferizaj, lidhur me pajisjet audio - vizuele, ende nuk ka te instaluar

sistemin per regjistrim audio - video, ne mungese te pajisjeve ne sallat e gjykimit dhe si pasoje e

kesaj disa seanca te caktuara nga Departamenti per Krime te Renda, me deshmitar te fshehur jane

zhvilluar kryesisht ne gjykata te tjera te cilat kane te instaluar nje sistem te tille. Andaj me qellim te

rritjes se transparences dhe pergjegjshmerise nga ana e gjykates, sistemi i regjistrirnit audio apo

video i seancave gjyqesore ne te ardhmen eshte i nevojshem,

Nderkaq ne kuader te Udhezirnit Administrativ (02/2016), per Anonimizimin dhe publikimin

e Aktgjykimeve te Plotfuqishme, nga fundi i muajit qershor ka filluar te realizohet anonirnizimi i te

dhenave personale te aktgjykimeve - vendimeve te formes se prere, sic percaktohet edhe me Ligjin

per Mbrojtjen e te Dhenave Personale.

Sa i perket qasjes se publikut ne gjykate, pervec sherbimeve te cilat ofrohen ne sportelet e

gjykates, po ashtu qasja e tyre ne portal in gjyqesor eshte nje sherbirn shtese i cili deshmon

transparencen e gjyqesorit karshi publikut, nderkaq ne sherbirn te tyre, ne hyrje te gjykates eshte i

vendosur edhe monitori i cili pasqyron kalendarin me orarin e te gjitha seancave gjyqesore si dhe

tabelat e tjera orientuese si ne Gjykaten Themelore te Ferizajt ashtu edhe ne deget e saj ne Shterpce

dhe Kacanik.

pesedhjete (50) komunikata Injoftime. Po ashtu nga muaji nentor i vitit 2016 per te gjitha njoftimet

dhe ngjarjet e tjera ne Gjykate, publiku i eshte mundesuar qasje ne punen e gjykates edhe permes

njetit social facebook.
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Bashkepunimi me Institucionet e tjera

Arkiva

Arkiva ne Gjykaten Themelore ne Ferizaj, ne mungese te hapesirave per sistematizimin e

lendeve, vazhdon te paraqes problem, ajo eshte e ndare ne tre objekte, lendet penale, civile,

trashegimore, dhe kerkesa te ndryshme per certifikata apo apostil jane te vendosura ne objektin e

gjykates aktuale, nderkaq arkiva e kundervajtjes vazhdon te jete e ndare ne objektin ku ka qene me

pare e vendosur kundervajtje, nderkaq zyra per ekzekutimin e lendeve penale te gjitha lendet e

arkivuara vazhdon t'i mbaje ne zyre ne mungese te hapesirave ne arkiv. Andaj eshte e nevojshme te

nxjerret nje rregullore apo udhezirni administrativ nga ana e KGJK-se i cili do te percaktonte

asgjesimin e lendeve te arkivuara.

To hel (f /1/'. j

I Lloji i lendeve I
Lende te Gjithsejte Lende Gjithsejte

Lender te pranuara- Hindene te lende te pa
trasheguara 2015 pune kryera kryera

. Certifikata, vula apostile etJ 0 8084 8084 8084 0

GJITHSEJT 0 8084 8084 8084 I 0 I

Per kete periudhe raportuese janar - dhjetor 2016, gjykata perkatesisht Zyra per Menaxhimin e

Lendeve, ka arrit t' i kryej gjithsejte 8.084 lende, kryesisht certifikata dhe vula apostile, nga

gj ithsejte 8.084 kerkesa sa kane qene gjithsejte.

Rrjedhimisht gjate kesaj periudhe raportues, kjo zyre ka kryer me sukses punet dhe aktivitetet e

nevojshme rreth rekrutimit te personelit.

Zyra per Menaxhimin e Lendeve - zyra civile dhe penale vazhdojne te jene me te ngarkuarat

me pune administrative ne kete gjykate. Megjithate sir; eshte e percaktuar edhe me organograrnin e

gjykates me shtimin e numrit te gjyqtareve te Gjykates Themelore ne Ferizaj, do duhej te rritej edhe

numri i stafit ne Zyren per Menaxhimin e Lendeve - Civile dhe Penale, perkatesisht referenteve te

gjykates,
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Bashkepunimi me Prokurorine Themelore ne Ferizaj eshte i vazhdueshem. Nga takimet e

realizuara me cJrejtues te ketij organi, eshte kerkuar qe prokuroret te cilet perfaqesojne akuzat ti

permbahen me saktesi orarit te seancave gjyqesore.

Eshte ngritur ne shkalle me te larte bashkepunimi me policine pas realizimit te disa takimeve

me cJrejtues te policise qe mbulojne regjionin e Ferizajt, qe ka rezultuar me zbatim me te shpejt dhe

rue efikas te urdheresave te gjykates.

Gjate kesaj periudhe kemi pasur bashkepunim me institucione, veprimtaria e te cilave mund

te kete ndikim ne aspektin e efikasitetit apo te ngritjes se besueshmerise se opinionit publik ne

pergjithesi ne gjykate, ka vazhduar te shfaq efekte pozitive, si ne zbatimin e urdheresave te leshuara

nga gjykata, ashtu edhe me zbatimin e vendimeve nga institucioneve si nga ana e Policise se

Kosoves, Sherbimit Sprovues te Kosoves, Prokurorise Themelore etj.

OSBE ka vazhcJuar ne ofrim in e mbeshtetjes ne fushen e trajnimeve dhe organizimit te

tryezave te diskutimeve te cilat kane qene mjaft te dobishme per gjyqtaret.

Sipas MemorancJumit te nenshkruar nga Gjykata Themelore ne Ferizaj dhe Milenium DPI

Partner, implementues i Programit per Fuqizimin e Sektorit te Drejtesise te Agjencise per Zhvillim

te SHBA (JSSP - USAID), eshte vendosur bashkepunim ne zbatim te aktiviteteve per zhvillim dhe

testim te metodave te punes te cilat kane per qellim zvogelimin e numrit te lendeve te vjetra, eshte

percaktuar ecJhe roli dhe metodat e raportimit, protokolleve te komunikimit te secilit pjesemarres

lidhur me aktivitetet per zvogelim te ketyre lendeve, nderkaq gjate kesaj periudhe raportuese

zyrtaret e ngarkuar ne gjykate nga ky projekt kane bere nje pune efektive ne evidentimin e lendeve

te vjetra cJheasistimin - propozimet e tyre per zgjidhje sa me te shpejt te tyre.

Gjate vitit 2016 ka filluar bashkepunimi i ngushte me orgamzmm e Keshillit te Evropes

CEPE] dhe ekspertet e ketij organizmi ne shkembimin e eksperiencave, si dhe implementimin e

udhezimeve te SATURN per menaxhimin e kohes se gjykimit te ceshtjeve, mbledhjen e te dhenave

te sakta cJhe te besueshme statistikore cJhe aspekte te tjera te rendesishme per cilesine e sherbirneve

gjyqesore.
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Raportet statistikore sipas viteve pasqyrojne, efikasitetin ne kryerjen e lendeve ne Gjykaten

Themelore ne Ferizaj, pas reformave ne gjyqesor te vitit 2013 deli me 2016, perkatesisht krahasimet

per periudhen janar - dhjetor tc viteve paraprake per lender e pranuara dhe lender e zgjidhura.

Diagrami me poshte pasqyron se Gjykata Themelore ne Ferizaj gjate kesaj periudhe te vitit 2013, ka

pranuar 8.047 lende, gjate vitit 2014 ka pranuar 7.339 lende, gjate vitit 2015 ka pranua 5.228 lende,

nderkaq gjate te njejtes periudhe te vitit 2016 ka pranuar 5.139 lende. Lender e pranuara gjate vitit

2016 ne raport me lender e pranuara gjate vitit 2013,jane me pak se 3 mije lende.

Statistikat janar - dhjetor 2016 - Prioritetet

Per kete periudhe po ashtu jane zhvilluar takime me perfaqesues te Qendrave per Pune

Sociale, pasi qe ne disa seanca civile duhet tc jene prezent perfaqesuesit nga keto qendra, si kur

kemi te bejme me adaptimin e femijeve, besimin e femijeve, kontaktin me fernije, marrja e zotesise

se veprimit etj. Keto takime kane rezultuar me permiresimin e angazhimit efektiv te paleve ne

procedure, dhe njekohesisht duke mundesuar koordinim me te mire te caktimit te seancave

gjyqesore dhe shmangien ne kete rnenyre te seancave gjyqesore ne menyre te panevojshme. Jane

zhvilluar takime me perfaqesues te Policise se Kosoves, Sherbimit Sprovues te Kosoves, po ashtu

me Prokurorine Themelore, OJQ, e po ashtu edhe me zyrtar te komunave te cilat i mbulon Gjykata

Themelore ne Ferizaj.

Gjithashtu takimet me perfaqesues te Odes Regjionale te Avokateve, kane qene te dobishme

dhe kane rezultuar me permiresimin e angazhimit efektiv te rnbrojtesve sipas detyres zyrtare.

Njekohesisht, duke mundesuar koordinim me te mire te caktimit te seancave gjyqesore dhe

shmangien ne kete menyre te seancave te deshtuara per shkak te mospjesemanjes se avokateve.
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Gjate periudhes janar - dhjetor te vitit 2013 gjykata ka zgjidhur 5.799 lende, gjate vitit 2014

ka zgjidhur 7.339 lende, gjate vitit 2015 ka zgjidhur 7.763 nderkaq per kete periudhe raportuese te

vitit 20[6 ka zgjidhur gjithsejte 7.901 lende qe ne raport me periudhen e njejte te vitit 2013, jane

zgj idhur me shume se 2.[ 00 lende.

Vlen te theksohet se Gjykata Themelore ne Ferizaj, per kete periudhe janar - dhjetor 2016,

ka zgjidhur me shume lende ne raport me lender qe ka pranuar, perkatesisht jane kryer me shume se

2.700 lende se sa qe jane pranuar.

Diagrol11i 3
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Te pran
• Te krye
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I Lloji i lendeve I
Lende te Gjithsejte Gjithsejte

Lender te pranuara- lende ne Lende te lende te pa
trasheguara 2016 pune kryera kryera

I Procedura Para~rake - DP I 0 52 52 52 0
Procedura Paraprake -

I IDKR 0 46 46 46 0

II Penale shkalla e pare -DP 3689 1235 4924 1807 3117
Penale shkalla e pare -
DKR 212 202 414 193 221
Penale per te mitur ne

10 0proc.pergaditore 0 10 10
Penale per te mitur ne proc.

269 85Para kolegjit 129 140 184
C'. :1 ~.. ,1.1, ,II"S se I-rc 2324 937 3261 1239 2022

Trashezlmore 345 1 346 197 149

Jashtekontestirnore 353 293 646 307 339
Permbartme sipas

3856 2312dokumenteve autentike 3659 197 1544
Permbarime sipas dokurnentit

587 492permbarues 560 27 95

Lender e trasheguara, te pranuara, ne pune, te kryera dhe lendet e pa kryera gjate periudhes

1 janar deri me 31 dhjetor 2016

Gjykata Themelore ne Ferizaj

Ne vazlulim tabela numer 1permban te dhenat per lendet e trasheguara, te pranuara, l1e

puue, te kryera dire lendet e pakryera per vitin 2016 (1 janar deri me 31 dhjetor), per Gjykaten

Theme/ore ne Ferizaj

Per periudhen kohore 1 janar deri me 31 dhjetor 2016 ne Gjykaten Themelore ne Ferizaj

lende te pranuara kane qene 38.739 lende, prej tyre 33.600 jane lende kundervajtese. Lende te

kryera ne kete periudhe jane 41.095, prej tyre 33.194 Iende jane kundervajtese. Per kete periudhe

raportuese lende te raportuar si te pa kryera te cilat do te trashegohen ne vitin pasues jane gjithsej

48.738 lende prej tyre 35.021 lende kundervajtese.

Gjykata Themelore ne Ferizaj



Kater (4) raste te terrorizmit perkatesisht me te akuzuar per veprat penale, rekrutim per

terrorizem, dhe pjesemarrje ne organizata terroriste, si dhe veprat penale te parashikuara me Ligjit

per Ndalimin e Bashkimit ne Konflikte te Armatosura Jashte Tenitorit te Vendit. Te gjitha keto
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Bazuar ne Planin dhe Programin e Punes se Gjykates per vitin 2016, Gjykata i ka kushtuar

vemendje te vecante edhe zgjidhjes ne rastet e terrorizmit dhe ato te krimit te organizuar.

Megjithate edhe me keto kapacitete qe ka, gjyqtaret kane arrit qe te perfundojne me shume

lende ne raport me lendet e pranuara, nderkaq ne krahasim me periudhen e vitit paraprak, gjykata ka

kryer me shume se 1.500 lende, perkatesisht ne vitin 2015, gjykata ka kryer gjithsejte 39.743

lende, nderkaq ne periudhen e njejte te vitit 2016 ka kryer 41.095 lende.

Gjate ketij viti angazhimi i gjyqtareve nga nje divizion ne tjetrin, me qellim te zvogelimit te

uurnrit te lendeve dhe zgjidhjes sa me te sbpejt te tyre, ka reflektuar pozitivisht, megjithate duhet

theksohet fakti se Gjykata Themelore ne Ferizaj vazhdon te kete mungese te numrit te gjyqtareve ne

Departarnentin e Pergjithshem.

Ekz.Paushalla dhe shpenzime

I Igjyqesore 3735 1058 4793 1019 3774

IEkz.civile PPP 24 157 181 143 I 38 I
Ekz.Penale me burg 95 149 244 139 105
Ekz. Penale me gjobe-
EDGJ 1341 545 1886 834 1052
Ekz.i masave ed ..kati _
te mitur 2 5 7 4 3

I UGJK 11 85 96 88 8

GJITHESEJT 16479 5139 21618 7901 13717
~_..~_ tjer a: certlfikata,

0 8084 ,n 4 8084v.apostile, etj 0

Lende te Gjithsejte Gjithsejte
Lender te pranuara- lende ne Lende te lende te pa

Lemia Kundervajtese trasheguara 2016 pune kryera kryera

Lemia- Kundervajtese " 615 33600 68215 33194 35021

(jJll HitSEJT 68215 II 3502134615 33600 33194
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Lende te trasheguara nga vitet paraprake jane njezetepese (25), te pranuara gjate periudhes

prej 1 janar cleri me sot, jane gjithsejte (tetembedhjete) 18, lende te e perfunduara jane gjithsejte

tridhjetepese (35) lende, ndersa te pa kryera deli me kete date kane mbetur shtate (7) lende.

(diagrami ne vazhdim paraqet gjendjen aktuale shprehur ne perqindje per lendet e perfunduara dhe

paperfunduara)

Gjykata gjate periudhes nje vjecare (janar - Dhjetor) 2016, ka pasur ne agjenden prioritare

zgjidhjen e lendeve per veprat penale kunder detyres zyrtare, bazuar edhe ne planin e Veprimit per

Zgjidhjen e Lendeve te Korrupsionit. Gjendja ne kete gjykate sa i perket lendeve te kesaj natyre ne

vitet e fundit eshte karakterizuar me zgjidhjen e shumices prej tyre, apo shprehur ne perqindje

afersisht ne 95% rezultojne te perfunduara nga nurnri i pergjithshem i lendeve te pranuara. Te

dhenat statistikore tregojne, se lende te kesaj natyre gjate kesaj periudhe raportuese jane gjithsejte

njeqind e tridhjete e pese (135) lende, nga ky numer jane perfunduar njeqindenjezet e tete (128),

ndersa numri i lendeve te pa kryera se bashku me lender e trasheguara nga vitet paraprake eshte

gjithsejte shtate (7) Iende.

raste jane perfunduara brenda periudhes se ketij viti, nderkaq per te gjitha rastet gjykata ka

shqiptuar denim burgimi ne kohezgjatje prej pesedhjete e kater (54) vite e shtate (7) muaj ndaj 10 te

akuzuarave, nderkaq dy aktgjykime ( Zeqirja Qazimi etj dhe Musa Ademi) tashme jane te formes se

prere, Vlen te theksohet fakti se te gjitha keto raste me te akuzuar per veprat penale qe lidhen me

terrorizem, jane pasqyruar nga te gjitha mediat qendrore, lokale por edhe ne mediat nderkombetare

me prestigjioze, si The New York Times, Reuters, BBC, CNN etj.
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E arritur e madhe e Gjykates per kete vit raportues po ashtu mund te vleresohet edhe

zgjidhja e nje numri te madh te lendeve ne Divizionin Civil, ku numri i lendeve civile ka arrit te ulet

ne 2.000 lende, per shkak se vetem para kater viteve kemi pasur rreth 6.000 lende civile dhe kjo

eshte nje deshmi e perkushtimit te madhe te punes se gjyqtareve dhe stafit tjeter mbeshtetes.

Sa i perket aspektit te konfiskimit, Gjykata Themelore ne Ferizaj gjate vitit 2016 ka arritur

qe te perfundoj raste qe kane te bejne me shuma mjafte te medha dhe qe njekohesisht kane marre

formen e prere clhe si te tilla jane nen menaxhimin e Agjencionit per Administrimin e Pasurise se

Konfiskuar.

Eshte nje rast ne te cilin vIera e aseteve te konfiskuara eshte mbi 1.5 milion euro dhe qe

per/shine paluajtshrneri - 2 banesa, parceia clhe objekte te tjera dhe mbi 13 automjete. Po ashtu

Gjykata Themelore ne Ferizaj ka te evidentuar edhe nje numer te maclh te urdheresave per

sekuestrim te perkohshem, qe perfshine paluajtshmeri, automjete dhe gjera tjera te cmuara

kryesisht ali, por qe enclejane ne fazen e procesimit.

95%

5%

- Te pakryerao Te kryera

tendet me natvre korruptive
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Norma e zgjidhjes se ceshtjeve (Treguesi CR) Raporti ndermjet ceshtjeve te reja dhe ceshtje

te perfunduara brenda nje periudhe ne perqindje

Divizioni Civil gjate vitit 2016 ka kryer 10% me shume lende ne raport me periudhen e

njejte te vitit 2015, nderkaq ne krahasim me lender e pranuar ka kryer me shume se 15% .

Divizioni Penal

2500

2000

1500

1000

500

0
2013 2014 2015 2016

--~~

IITe Pranuara 1954 1433 1682 1235
• Te Kryera 1618 1534 1630 1807

Rrjedhimisht me kete shkalle te spastrimit do te kete renie substanciale te ceshtjeve ne kete

departament.

Ceshtje te zgj idhura 1807

------------------------------------ X 100 =146% ( mesatarj a 361.4)

Ceshtje te pranuara 1235

N0l111ae zgjidhjes se ceshtjeve (Treguesi CR) Raporti ndermjet ceshtjeve te reja dhe ceshtje

te perfunduara brenda nje periudhe ne perqindje.
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Gjate ketij viti eshte masovizuar shqiptimi i denimeve alternative, perkatesisht denimet me

pune ne dobi te pergjithshme, gjate kesaj periudhe jane shqiptuar gjithsejte 132 denime - pune ne

dobi te pergjithshme, Vlen te theksohet fakti se Gjykata Themelore ne Ferizaj sipas statistikave te

Ministrise se Drejtesise - Sherbimi Sprovues i Kosoves, ka qene njera prej gjykata e eila ka

shqiptuar me se shumti denime alternative ne raport me gjykatat e komunave te tjera. Masa te

diversitetit te shqiptuara per kete vit jane dhjete (10).

Ceshtje te pranuara 937

Divizioni Civil

1400

1200

1000

800

600

400

200

0
2013 2014 2015 2016

Te Pranuara 862 870 878 937
Te Kryera 1006 1073 874 1239

Ceshtje te zgjidhura 1239

------------------------------------ X 100 =132% (rnesatarja 247)
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Lende te Gjithsejte Lende Gjlthsejte
Lender te pranuara- lende ne te lende te pa

Lloji i lendeve trasheauara 2016 pune kryera kryera

Procedura Paraprake DP 4 97 101 101 0

Procedura Paraprake DKR 0 0 0 0 0

Penale shkalla e pare -DP 995 346 1341 407 934

Penale shkalla e pare - DKR 0 0 0 0 0
Penaleper te mitur ne

0 0proc.pergaditore 0 0 0
Penale per te mitur ne proc, Para

0koleaiit 0 0 0 0

Civile te shkalles se I-re 495 257 752 265 487

Trashegimore 10 32 42 32 10

II Jashtekontestimore 27 96 123 14 109

Pcrmbnrime sipas dokumenteve autentike 908 22 930 209 721_

Gjykata Themelore nc Ferizaj-Dega e Gjykates ne Kacanik
Lender e trasheguara, te pranuara, ne pune, te kryera dhe lendet e pa kryera per periudhen

kohore 1 janar deri me 31 dhjetor 2016

Tabela ne vazlulim permban te dhenat per lendet e trasheguara, te pranuara, ne pune, te

kryera dhe lendet e pakryera per vitin 2016, per Gjykatell Theme/ore ne Ferizaj - Dega ne

Kacanik.

Ne degen e Gjykates ne Kacanik gjate kesaj periudhe kohore gjithsejte lende te trasheguara

kane qene 7.153 lende, prej tyre 3.218 lende jane kundervajtese, Po ashtu gjate kesaj periudhe

kohore jane pranuar 7.081 lende prej tyre 5.663 jane lende kundervajtese. Gjate periudhes janar -

dhjetor 2016 ne Degen e Gjykates ne Kacanik jane kryer 8.661 lende, nga ky numer 6.763 lende

jane kundervajtese. Lende te cilat mbesin ne pune per kete periudhe jane te raportuara 3.455 dhe

2.118 kundervajtje.

Gjykata Themelore ne Ferizaj - Dega se Gjykates ne Kacanik



Gjykata Themelore De Ferizaj-Dega e Gjykates De Shterpce
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Ne vazhdim permes tabeles gjeni te dhenat per lendet e trasheguara, te pranuara ne pune, te

kryera dhe lender e pakryera per periudhen kohore 1 janar deri me 31 dhjetor 2016 per Gjykaten

Themelore ne Ferizaj - Dega ne Shterpce.

Dega e Gjykates ne Shterpce nga viti i kaluar ka trasheguar gjithsejte 419 lende, kurse gjate

periudhes 1 janar deli me 31 dhjetor 2016 ka pranuar 1.474 lende. Dega e Gjykates ne Shterpce

gjate kesaj periudhe ka kryer gjithsejte 1.386 lende, ndersa lende te pa kryera ne fund te kesaj

periudhe raportohen 507 lende.

Gjykata Themelore De Ferizaj - Dega e Gjykates De Shterpce

Ta/Je/a 11,..4

Permbarlmi sipas dokumenrlr permbarues 83 3 86 13 73

Ekz. Paushalla dhc Shpenzirne gjyqesore 1058 404 1462 657 I 805

Prapcsime te permbaruesve privat (PPP) 9 28 37 11 26

Ekz.Penale me burg - ED 64 36 100 44 56

Ekz. Penale me gjobe- EDGJ 282 97 379 145 234

Ekz.Penale Per te mitur 0 0 0 0 l\

UGJK 0 0 0 0 0

GJITHSEJTE 35 1418 5353 1898 3455

Lender tjera: certifikata, v.apo 0 2933 2933 2933 0

Lende te Gjithsejte Lende Cjlthsejte
Lender te pranuara- lende De te lende te pa

Lemia Kundervvajtese trashezuara 2016 pune kryera kryera

Lemia- Kundervajtese 3218 5663 8881 6763 2118

GJITHSEJTE 3218 5663 c:J 6763 2118



20

Lende te Cjithsejte Lende Gjithsejte
Lender te pranuara- lende ne te lende te pa

Lloji i lendeve trasheguara 2016 pune kryera kryera

Procedura Paraprake DP 1 6 7 7 0

II Procedura Paraprake DKR 0 0 0 0 0

Penale shkalla e pare -DP 168 135 303 116 187

Penale shkalla e pare - DKR 0 0 0 0 0
Pen ale per te mitur ne
proc.pergaditore 0 0 0 0 0

1/ :;~:~~e per te mitur ne proc. Para
leaiit 0 0 0 0 0

'-" .. shkalles se I-re 70 71 141 25 I 116 I
Trasheglmore 42 1 43 5 I 38 I
Jashtekontestimore 43 13 56 6 50

Permbarhne sipas dokumenreve autentikc 37 3 40 8 I 32 I
Pcrrnbarirni sipas dokurnentlt permbarues 28 0 28 5 23

Ekz, Paushalla dhc Shpenzime gjyqesore 5 42 47 24 '3

Prapesime tc permbaruesve privat (PPP) 5 5 10 3 7

171. u. Ieme burg ED 0 0 0 0 0

Ekz. Penale me g,jobe-EDGJ 7 37 44 27 17

Ekz.Penale Per te mitur 0 0 0 0 0

UGJK 0 0 0 0 0

I GJITHSEJTE I 406 313 719 226 493

Lender tjera: certifikata, v.apostile, etj 0 0 0 0 0

Lende te Gjithsejte Lende Gjithsejte
Lender te pranuara- lende ne te lende te pa

Lemia Kundervvajtese trashezuara 2016 pune kryera kryera

Lender e trasheguara, te pranuara, ne pune, te kryera dhe lendet e pa kryera gjate periudhes

kohore 1 janar 31 dhjetor 2016
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11 10 13 24 42 77 SS 60 123 147 227 344 SSO 22122GJITHSEJT

10 9 13 19 40 69 45 53 100 94 121 145 240 11272D.Civii

7 18 49 100 194 273 360 101467D.Pena)

258424322D.Mitur

453 10 1521321251DKR

LENDE TE KRYERA SIPAS VITEVE 2000 - 2014

Tabela ne vazhclim pasqyron te dhenat numerike per lendet e kryera sipas viteve 2000 -

2014 ne Gjykaten Themelore te Ferizajt .

Gjykata Themelore ne Ferizaj gjate ketij viti, me prioritet te vecante ka shqyrtuar edhe

lender e vjetra te percaktuara sipas strategjise per reduktimin e lendeve te vjetra, ashtu qe lende te

periudhes 2000 - 2014, jane kryer gjithsej 2.212 nga 4.108 lende sa kane qene te rsaportuara si te

pakryera ne fillim te vitit 2016. Departamenti per Krime te Renda lende te kesaj kategorie, ne vitin

2016 ka kryer 45 lende, Departamenti per te Mitur 25 lende, Departamenti i Pergjithshem Divizioni

Penal ka kryer 1.014 lende, nderkaq Divizioni Civil 1.127 lende.

robe/a I1r.5

Lemia- Kundervajtese 13 1161 1174 1160 14

GJITHSEJTE 13 1161 CJ:J 14



Me respekt,

Konsiderojme se eshte e nevojshme qe te plotesohet sa me pare numri i gjyqtareve i cili eshte i

lejuar me Rregulloren per Gjykaten Themelore ne Ferizaj, i cili do te ndikonte pozitivisht ne

efikasitetin e gjykates dhe ne eliminimin e lendeve te vjetra. Andaj me plotesimin e ketyre pozitave

dhe me angazhimin numrit te bashkepunetoreve profesionaI, vazhdimin e trendeve te rritjes se

kryerjes se lendeve ne norma dornethenese ne raport me numrin e lendeve te pranuara, mendojme

se do te kemi nje gjendje shume me te mire e cila do te rezultonte me shkurtimin e kohezgjatjes se

proceseve gjyqesore, duke bere qe «do ceshtje gjyqesore te shqyrtohet brenda afateve te

justifikueshme kohore.

Gjyqtaret ne vazhdimesi jane inkurajuar qe te aplikojne maksimalisht risite ligjore qe

racionalizojne procedurat dhe sjellin rritje te efektshrnerise si dhe aplikimin sa me te madh te

denirneve alternative, ne te gjitha ato raste ku plotesohen kushtet ligjore, duke pasur parasysh

dobishmerine e ketyre denimeve te shumefishte si per individin, shoqerine dhe shmangien e masave

izoluese - burgimin ne situatat ku nuk paraqitet si e domosdoshme.

Lloji i lendeve Periudha kohore Numri i lendeve

PKR (Penale Krime te Renda) 2000-2014 55

PM (penale te Mitur) 2000-2014 7

P (Penale shkalla e pare) 2000-2014 1026

C (Civile) 2000-2014 623

Cjlthsejte: 2000-2014 1711

Lender qe i perkasin Strategjise Shteterore per Reduktimin e Lendeve te Vjetra ne Gjykaten

Themelore ne Ferizaj, te raportuar si te pakryera ne fund te vitit 2016 sipas lemive jane te te

paraqitura ne forme tabelore si me poshte:
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